
Brtníky č. ev. 30

Brtníky č. ev. 30 - Pohled na objekt z jihovýchodu
(Zdroj: S. Šulcová, 2024)

Brtníky č. ev. 30 - Pohled na objekt z jihovýchodu
(Zdroj: TUR Šluknovsko, 2003)

Zákres do mapy

Lokalizace

Země / Kraj / Okres: ČR / Ústecký kraj / Děčín
Obec: Staré Křečany
Část obce: Brtníky
K. ú.: Brtníky
č. ev.: 30
Číslo parcelní: 25
GPS souřadnice: 50.94747,14.43315 (WGS-84)
Poloha:

Tento objekt stojí na západní hranici středu obce Brtníky, u
komunikace vedoucí do osady Kopec. Jeho orientace ke světovým
stranám je S-J.

Památková ochrana

Památkově chráněn: NE
Rozsah ochrany pozemku: Rozsáhlé chráněné území

Architektonický popis

Kategorizace
Datace: 1. pol. 19. stol.
Kategorie: Objekt
Typ: Venkovský dům
Stávající využití: Rekreace
Stupeň zachování: Dobrý

Půdorysné uspořádání a konstrukce
Tvar půdorysu: Obdélný
Typ dispozice: Komorový
Rozměry půdorysů [m]: 13,5 x 7,3
Počet podlaží: 1 + Podkroví
Konstrukce podstávky:

Sloupky, rozpěra vložena pod ližinu mezi sloupky, seříznutá spolu s
pásky do tvaru plochého segmentového oblouku

Obvodová konstrukce přízemí: Roubená stěna / Zdivo

Střešní rovina
Tvar střechy: Sedlová
Symetrie střechy: Symetrická
Krytina: Šablonový eternit
Vikýře a střešní okna: Štičí tlama
Obložení štítů: ANO / Sestavovaný eternit

Popis
Přízemní,  nepodsklepený,  čtyřdílný  podstávkový  dům  se  dvěma
roubenými světnicemi pochází z roku 1838. Druhý síňový díl objektu
je  zděný  a  čtvrtý  hospodářský  díl  bedněný.  Konstrukce  podstávky
se dochovala u roubených stěn, je jednoduchá, oblouková s hladkými
trámky  bez  zdobení.  Na  dvorní  straně  je  ke  třem  dílům  přízemí
přistavěn  bedněný  přístavek  s  pultovou  střechou.  Celý  objekt
je zastřešen symetrickou sedlovou střechou, která je krytá eternitovými
šablonami  vč.  kolmého  olemování  okrajů.  Nad  vstupním  průčelím
se nachází  střešní  vikýř  typu „štičí  tlama“.  Štíty  pod střechou jsou
obloženy též šablonami z eternitu. Okna v přízemí i  ve štítech jsou
dvoukřídlá,  dřevěná,  šestitabulková  s  jednoduchými  obložkami.
U vchodu se nachází jedno velké dřevěné okno členěné na 6 tabulek,
doplněné ozdobnou dřevěnou obložkou.  Vstupní  dveře jsou dřevěné
dvoukřídlé, osazené do kamenné zárubně.

Klasifikace arch. znaků

Dle projevu: Pozitivní
Dle významu: Zásadní
Dle cennosti: Významný

Zhodnocení

Stupeň neregulovaných změn: Nízký
Přehled rušivých prvků:
- Zanedbaná údržba
Přehled hodnotných prvků:
+ Dochované roubené části objektu
+ Konstrukce podstávky
+ Eternitová krytina vč. kolmého olemování
+ Dřevěná dvoukřídlá okna
+ Dřevěné dveře
Doporučení:
Tento objekt je zásadním dokladem vývoje venkovského
přízemního podstávkového domu na Šluknovsku. S ohledem na
jeho dochované hodnotné prvky ho lze doporučit nově k ochraně.

Informace o prohlídkách

Poslední prohlídka: 2/2024 - S. Šulcová
Ostatní prohlídky: 8/2003 - TUR Šluknovsko

On-line katalog

Další informace o domě lze nalézt
v on-line katalogu na adrese:
www.podstavkove-domy.cz/brtniky-ev30

Poznámky

Další fotodokumentace / přílohy

Brtníky č. ev. 30 - Pohled na objekt z jihovýchodu
(Zdroj: S. Šulcová, 2024)

Brtníky č. ev. 30 - Pohled na objekt ze severovýchodu
(Zdroj: S. Šulcová, 2024)

Brtníky č. ev. 30 - Pohled na objekt ze severozápadu
(Zdroj: S. Šulcová, 2024)

Brtníky č. ev. 30 - Pohled na objekt ze severozápadu
(Zdroj: TUR Šluknovsko, 2003)

https://www.podstavkove-domy.cz/brtniky-ev30

